

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS

G A R S A S

Išleis ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusė metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

DAUGIAU DEMESIO LIETUVIŲ ORGANIZACIJOMS

Amerikos lietuviai turi senų ir naujų organizacijų. Reikia džiaugtis, kad iš tremties atvykę lietuviai...

Vis dėlto svarbu dėtis ir prie senesnių, ilgų metų pastangomis ir triūsų išaugintų organizacijų.

Toliau turime gražią jaunimui pritaiktą organizaciją—Lietuvos Vyčius, kuri turi gražių nuopelnų jaunimui...

Moterims turime centralinę apdraudimo organizaciją—Amerikos Lietuvos R. K. Moterų Sąjungą;

Turėdami tvirtas ir veiklias organizacijas daug daugiau nuveiksime lietuvių išlaikymui...

LIETUVIŲ TREMTINIŲ ARCHYVO REIKALU

Tremtis kad ir skaudaus, bet vis tik Lietuvos istorijos lapas. Išmėsk iš mūsų istorijos tą lapą, ji nebus pilna.

Viso pasaulio lietuvių skautų pirmoji centras dabar yra Chicagoje, pirmininkas—K. Palčianskas.

AR GENOCIDO KONVENCIJA LIKS TIK POPIERIUJE?

Lietuvių, latvių ir estų tremimui Sibire dešimtmečio efektyvus paminėjimas visame pasaulyje dar daugiau išjudino genocido problemą...

Tuo tarpu Sovietai genocido ne tik nesilpnina, bet jį net spartina; genocidas yra virtęs politiniu sovietinio imperikalizmo įrankiu.

Mes atsimename lenkų "Katyń" ir ukrainiečių "Vinica", taip pat masines egzekucijas, dar ir šiuandien tebevykdomas Rusijoje ir Pabaltijo respublikose...

DEL MAŽŲ SIUNTINELIŲ SIUNTIMO TREMTINIAMS

Jau kuris laikas BALF centro raštinė gauna laiškus raginančius BALF paruošti ir siuntinėti mažus individualinius maisto ir aprangos siuntinėlius...

Mažų maisto ir drabužių siuntinėlių paruošimas, nors siuntinėjami daiktai ir produktai būtų perkami žemiausiomis urmo kainomis...

Kadangi Amerikos Lietuvos Šalpos Fondas yra CARE narystalpininkas ir iš tos organizacijos periodiniai gauna nemažus dividendus...

Siuo metu CARE siuntinėlius per BALF paruošimas, o BALF paruošimą užtikrina Amerikos Lietuvos Šalpos Fondas...

Salpai tose valstybėse, kuriose CARE operuoja. Norėdami pasiųsti vieną iš aukščiausių siuntinėlių...

IR MUZIKAI TURI "PAGARBINTI"

Vyr. Tarybos prezidiumo įsakymu, vietoj "buržuazinio" V. Kudirkos Lietuvos himno buvo priimtas Sov. Lietuvos himnus...

Apdovanotas už nuopelnus stalininė premija, B. Dvionas "S. L." Nr. 1 taip skelbė: "Buržuazinė Lietuva nebuvo savos tautinės muzikos..."

Moterys turime centralinę apdraudimo organizaciją—Amerikos Lietuvos R. K. Moterų Sąjungą;

Nuo 1944 iki 1950 m. spalio 1 d. 17. 175 moterys buvo apdovanotos Lietuvoje "motinstybės" ordinais ir medaliais...

Detroite įsteigta liet. ž. d. darbuotojų draugija, kuri rūpinasi lietuvių bėkėlių reikalais...

I JAV atvyko rašytojas M. Vaitkus, kuris dabar ruošiasi išleisti "Atsiminimus, novelių ir eilėraščių rinkinys."

NUOSIRDĪ PADĖKA

Birželio 24-tą Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, Pa., įvyko bankietas surengtas mano širdinės sukakties atminčiai—25-kių metų "Garso" redagavimo proga.

Laikau už didelę garbę pareikšti nuosirdžią padėką bankietų rengimo komitetui, kuris daug trūsio padėjo...

Nuosirdžiai dėkoju 4-tai Penna apskrčiai, kuopoms, profesionalams, buhalteriams, klubams ir psichiatrams...

Jūs trūsio ir nuosirdumo neužmiršiu. Redakt. Matas Zujus

RUSIFIKACIJA PER ARCHITEKTUS

Žemės ūkio parodoj Maskvoj Lietuvos paviljonas gavo 2-ją premiją o monumento projekto autorius—Vasilius Koso...

Kaip konstatuoja "S. L." Nr. 32, "lietuvių architektų kūryboj dar nepasireiškia Stalino nuostata apie sovietinę kultūrą..."

"Susipratę" lietuviai archeologai, kaip kad skelbia "S. L." Nr. 39 padarė visą eilę kasinėjimų...

MOTERIMS PARAMA... ORDINAIS

Nuo 1944 iki 1950 m. spalio 1 d. 17. 175 moterys buvo apdovanotos Lietuvoje "motinstybės" ordinais ir medaliais...

Kanados lietuvių Marijona Alzona Pauliūtė iš Toronto dirba Hollywoodo filmuose...

I JAV atvyko rašytojas M. Vaitkus, kuris dabar ruošiasi išleisti "Atsiminimus, novelių ir eilėraščių rinkinys."

VERKIA DEJUOJA

Verkia dejuoja rudenio vėjas, Ūkanos saulė temdo. Verkia močiūtė—jauną sūnelį Didin karužin rengia.

Akys aptemo nuo ašarėlių, Plyšta širds iš skausmo. Jauno sūnelio gūdis žodeliai Sirdį labiau graudina.

—Liki sveika jau, sena močiute, Ašarėles nušluostyk! Elki, palaimink savo sūnelį Didin karužin jojant.

Jeigu sugrįšiu, tai nuraminsiu, Vargely pavaduosi. Jei paguldysiu jauną galvelę, Tai bent savoj salelęj...

Vai, tai ne vėjas verkia dejuoja, Ne miglos saulė temdo. Tai verkia rauda sena močiūtė Išleisdama sūnelį.

Ten, kur saulėtė leidžias raudona, Dunda pilka žemelė. Ten tai pas aukštą smėlio kalnelį Buvo smarkusis mūsų.

Girios dejavo, žemė dundėjo, Ten ir močiutės jauną sūnelį Savo pagulėj gaus.

— Likit sveiki jau, broliai, seselės— Jau nepasimatysim. Liki sveika jau, sena močiūtė, Brangi Tėvynė Lietuva...

Putinas

KLAJŪNAS

Ir pramušė ašaros juodą granitą Kai verkė klajūnas Tėvynės; Padangė ir temo ir raudo ir švito— Ir krito žvaigždėlės auksinės...

Saulėlydy ramunė meldžias, O eglė klūpo pagiry. Dangaus melynėn lekia, beldžias Klajūnai vėjai šėdami.

Ir aš kaip vėjas šėlėjau, Blaškuos po svetimų kraštus, Nors trankos audros ir perkūnai, Nors kelias purvinas, klampus...

Lazda—manasis palydovas Iš namo veda į namus, Kaip elgetą ir kaip valdovą Pridengia apsiaustas šurkštus.

Ir taip diena dienos keliauju Keliais, takeliais ir takais, Kol gyslomis dar teka kraujas, Kol dar pavargę kojos eis...

Aš ieškau—ką esu praradęs, Ko pirkti niekur negaliu, Lemtis ką atėmė iš manęs Keliaujant Tėviškės keliu.

O jei nerasiu? Dievas žino— Kaip bus bausiu... bausiu ir mirt. Kad laisvės niekas negražina, Kurį krauju aš noriu pirt.

Saulėlydy ramunė meldžias, O eglė klūpo pagiry... Lazda manoji vėliai beldžias— Naujos kelionės priangy...

Pranas Lambertas

PRANCŪZAI GERISI KIETU LIETUVIŲ ATSPARUMU

Lietuvių bičiulis Henry de Chambon, prancūzų žurnalas "Revue Parlementaire" Nr. 81/51 svarstydamas Sovietų žemės ūkio politiką ir kolektyvinumus...

